razón, porque ellos verán a Dios; mas porque los impíos no son limpios de corazón, por eso no verán a Dios. Y entonces irán al suplicio eterno, y de este modo serán retirados para que no vean la claridad del Señor; mas los justos irán para la vida eterna. ¿En qué consiste esa vida eterna? *En que te conozcan*, dice, *a ti y a tu enviado Jesucristo, un solo Dios verdadero*; pero no como le conocieron los mismos no limpios de corazón, que pudieron ver en el juicio la forma de siervo glorificada, sino como ha de ser conocido por los limpios de corazón el Hijo con el Padre y el Espíritu Santo, un solo Dios verdadero, porque la Trinidad es un solo Dios verdadero. Si, pues, tomamos estas palabras: *Quiero que ellos estén conmigo donde yo estoy*, dichas en cuanto el Hijo de Dios es Dios coeterno e igual al Padre, estaremos con Cristo en el Padre, El como El y nosotros como nosotros, dondequiera que se halle nuestro cuerpo. Si llamamos lugares a las mansiones de los espíritus, y cada cosa tiene su lugar donde ella está, el lugar eterno de Cristo, donde siempre está, es el Padre mismo, y el lugar del Padre es el Hijo, según sus mismas palabras: *Yo estoy en el Padre, y el Padre está en mí*; y también en esta oración: *Como tú, ¡oh Padre!, estás en mí y yo en ti*; y el lugar nuestro son ellos mismos, según lo que sigue diciendo: *Para que ellos en nosotros sean una sola cosa*; siendo nosotros también lugar de Dios, porque somos su templo, y así lo pide para nosotros quien murió por nosotros y vive por nosotros, para que nosotros seamos en ellos una sola cosa, porque *fixó su lugar en la paz y su morada en Sión*, que somos

videbimus illam Filii claritatem, profecto tunc fiet iudicium vivorum atque mortuorum, tunc tolletur impius, ne videat claritatem Domini (Is 26,10); quam, nisi illam qua Deus est? Beati enim mundicordes, quoniam ipsi Deum videbunt (Mt 5,8): nec mundicordes sunt impii, propterea non videbunt. Tunc ibunt ipsi in supplicium aeternum; sic enim tolletur impius ne videat claritatem Domini: iusti autem ibunt in vitam aeternam (ibid. 25,46). Et quae est vita aeterna? *Ut cognoscant*, inquit, *te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum* (Io 17,3): non utique sicut eum cognoverunt qui licet non mundicordes, tamen in forma servi clarificata iudicantem videre potuerunt; sed sicut cognoscendus est a mundis corde solus verus Deus, cum Patre et Spiritu sancto Filius, quia ipsa Trinitas est solus verus Deus. Si ergo secundum id quod Filius Dei Deus est Patri aequalis atque caeternus; accipiamus hoc dictum, *Volo ut ubi ego sum, et ipsi sint mecum*, in Patre cum Christo erimus; sed ille sicut ille, nos sicut nos, ubicumque corpore fuerimus. Si enim loca dicenda sunt, et quibus non corpora continentur, et locus est cuique rei ubi est; locus Christi aeternus ubi semper est, ipse Pater est, et locus Patris Filius est; quia, *Ego*, inquit, *in Patre, et Pater in me* (ibid. 14,10); et in hac oratione, *Sicut tu Pater*, inquit, *in me, et ego in te*; et locus noster ipsi sunt, quia sequitur, *Ut et ipsi in nobis unum sint* (ibid. 17,21): et nos locus Dei sumus, quoniam templum eius sumus; sicut orat pro nobis qui mortuus est pro nobis, vivitque pro

nosotros. Mas ¿quién será capaz de pensar en estos lugares o en las cosas que hay en ellos, independientemente de capacidades espaciales y extensiones corpóreas? No es pequeño adelanto si se niegan, descartan y prueban tales representaciones y se piensa una luz en la que hay que negar, rechazar y reprobar todo cuanto se ve con los ojos. Se conoce cuán cierta e indefectible es, y se desea resucitar en ella y penetrar en su interior; lo cual no siendo posible al alma débil y menos pura que esa luz, tiende a ella con gemidos amorosos y lágrimas producidas por el deseo; sufre con paciencia mientras se purifica por la fe y se prepara con santas costumbres para poder habitar en ella.

4. ¿Cómo, pues, no hemos de estar con Cristo donde El está cuando estemos con El en el Padre, en quien El está? Por eso el Apóstol no nos lo ocultó a nosotros, que, no teniéndolo en la realidad, tenemos la esperanza de tenerlo. Dice él: *Si habéis resucitado con Cristo, buscad las cosas de arriba, donde Cristo está sentado a la derecha de Dios; gustad las cosas de arriba y no las de la tierra. Estáis muertos, y vuestra vida está escondida con Cristo en Dios*. Entretanto, por la fe y por la esperanza nuestra vida está donde está Cristo y está con El, porque está con Cristo en Dios. Aquí tenéis como ya realizado lo que El pidió que se realizase cuando dijo: *Quiero que ellos estén conmigo donde yo estoy*; pero ahora por la fe. ¿Cuándo será en realidad? *Cuando*, dice, *haya aparecido Cristo, vuestra vida, entonces apareceréis vosotros con El en la gloria*. Entonces apareceremos como entonces seremos, porque entonces aparecerá que no de balde lo hemos

nobis, ut in ipsis unum simus; quia *factus est in pace locus eius, et habitatio eius in Sion* (Ps 75,3), quae nos sumus. Sed quis idoneus loca ista, vel quae sunt in locis istis, sine spatiosis capacitatibus et sine corporeis molibus cogitare? Non parum tamen proficitur, si saltem quidquid tale oculo cordis occurrit, negatur, respuitur, improbat: et lux quaedam in qua ista neganda, respuenda, improbanda cernuntur, sicut potuerit, cogitatur; et quam sit certa cognoscitur, et amatur, ut inde surgatur, atque ad interiora tendatur: quae cum penetrare mens invalida, et minus quam illa sunt, pura, nequiverit; non sine amoris gemitu et desiderii lacrymis inde pellatur; et patienter ferat quamdiu fide mundatur, atque ut illic habitare valeat, sanctis moribus praeparatur.

4. Quomodo ergo non erimus cum Christo ubi est, quando in Patre cum illo erimus in quo est? Neque hinc Apostolus nobis, quamvis nondum rem tenentibus, sed tamen spem gerentibus, tacuit. Ait enim: *Si resurrexistis cum Christo, quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; quae sursum sunt sapite, non quae super terram. Mortui enim estis, inquit, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo*. Ecce interim fide ac spe vita nostra ubi Christus est, cum illo est; quia cum Christo in Deo est. Ecce velut iam factum est quod oravit ut fieret, dicens, *Volo ut ubi ego sum, et ipsi sint mecum*: sed nunc per fidem. Quando autem fiet per speciem? *Cum Christus*, inquit, *apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria* (Col 3,1-4).

creído y esperado antes que lo fuésemos. Y esto lo hará Aquel a quien, después de haber dicho: *Para que vean la claridad que tú me has dado*, le dice a continuación: *Porque me has amado antes de la creación del mundo*. En El nos amó también a nosotros antes de la formación del mundo, y entonces predestinó lo que había de hacer en el fin del mundo.

5. *¡Oh Padre justo!*, dice, *el mundo no te ha conocido*. No te ha conocido porque eres justo. Por sus méritos no te ha conocido el mundo predestinado a la condenación; mas el mundo con El reconciliado por medio de Cristo, le conoció, no por sus méritos, sino por su gracia. ¿Y qué otra cosa es conocerle sino la vida eterna? Esta vida la negó al mundo condenado y la dio al mundo reconciliado. Porque eres justo no te ha conocido el mundo, y por sus méritos le has negado tu conocimiento; y porque eres misericordioso te ha conocido el mundo reconciliado, y no por sus méritos, sino por tu gracia le has dado tu conocimiento. Luego añade: *Mas yo te he conocido*. La fuente misma de la gracia es Dios por naturaleza, y por una gracia inefable es hombre, nacido del Espíritu Santo y de la Virgen. Finalmente, ya que la gracia de Dios viene por Jesucristo, Señor nuestro, por El mismo *éstos también han conocido*, dice, *que tú me has enviado*. Este es el mundo reconciliado. Pero te han conocido porque tú me has enviado; luego te han conocido por una gracia.

6. Dice: *Les he dado a conocer tu nombre y lo daré a conocer*. Se lo he dado a conocer por la fe y se lo daré a conocer

Tunc apparebimus quod tunc erimus; quia tunc apparebit non inaniter nos id credidisse ac sperasse antequam essemus. Faciet hoc cui Filius cum dixisset, *Ut videant claritatem meam quam dedisti mihi*, continuo subiunxit, *Quia dilexisti me ante constitutionem mundi*. In illo enim dilexit et nos ante constitutionem mundi, et tunc praedestinavit quod in fine facturus est mundi.

5. *Pater*, inquit, *inuste, mundus te non cognovit*. Quia iustus es, ideo te non cognovit. Mundus quippe ille damnationi praedestinatus merito non cognovit: mundus vero quem per Christum reconciliavit sibi, non merito, sed gratia cognovit. Quid est enim eum cognoscere, nisi vita aeterna? quam mundo damnato utique non dedit, reconciliato dedit. Propterea itaque mundus non cognovit, quia iustus es, et meritis eius, ut non cognosceret, tribuisti: et propterea mundus reconciliatus cognovit, quia misericors es, et ut cognosceret non ei merito, sed gratia subvenisti. Denique sequitur, *Ego autem te cognovi*. Ipse fons gratiae est Deus natura, homo autem de Spiritu sancto et Virgine ineffabili gratia: denique propter ipsum, quia gratia Dei per Iesum Christum est Dominum nostrum, *Et hi cognoverunt*, inquit, *quia tu me misisti*. Ipse est mundus reconciliatus. Sed quia tu me misisti, ideo cognoverunt: ergo gratia cognoverunt.

6. *Et notum feci eis*, inquit, *nomen tuum, et notum faciam*. Notum feci per fidem, notum faciam per speciem: notum feci cum fine pere-

por la visión. Se lo he dado a conocer en su peregrinación temporal y se lo daré a conocer en el reino eterno. *Para que el amor que me has tenido esté en ellos y yo en ellos*. No es ésta una locución usual: *El amor que has amado a mí*; corrientemente se diría: El amor con que me has amado. Está traducida del griego, pero también en latín hay locuciones semejantes; así decimos: Sirvió un servicio fiel, militó denodada milicia, cuando parece que debería decirse: Sirvió con un servicio fiel, militó con denodada milicia. De una locución semejante hizo uso el Apóstol cuando dijo: *He peleado buena pelea*. No dice: He peleado en buena pelea, lo cual sería más corriente y más elegante. Mas ¿cómo la dilección que el Padre tiene al Hijo está en nosotros, sino porque somos miembros suyos y en El somos amados cuando El es amado totalmente, esto es, como cabeza y cuerpo? Por eso añadió: *Y yo en ellos*, como diciendo: porque yo estoy en ellos. De un modo está en nosotros como en su templo, y de otro por ser nosotros miembros suyos, ya que, siendo nuestra cabeza por haberse hecho hombre, nosotros somos su cuerpo. Ha terminado la oración del Salvador y da comienzo su pasión. Terminemos también nosotros este sermón, para tratar en otros de la pasión según las luces que El se digne concedernos.

grinantibus, notum faciam sine fine regnantibus. *Ut dilectio*, inquit, *quam dilexisti me, in ipsis sit, et ego in ipsis*. Non est usitata locutio, *dilectio quam dilexisti me, in ipsis sit, et ego in ipsis*: usitate quippe diceretur, dilectio qua dilexisti me. De graeco quidem ista translata est: sed sunt similes et latinae; sicut dicimus, Fidelem servitutem servivit, strenuam militiam militavit; cum dici debuisse videatur, Fideli servitute servivit, strenua militia militavit. Qualis autem ista locutio est, *dilectio quam dilexisti me*; tali et Apostolus usus est, *Bonum certamen certavi* (2 Tim 4,7): non ait, bono certamine, quod usitatus et tanquam rectius diceretur. Quomodo autem dilectio quam dilexit Pater Filium, est et in nobis, nisi quia membra eius sumus, et in illo diligimur, cum ipse diligitur totus, id est caput et corpus? Ideo subiunxit, *et ego in ipsis*; tanquam diceret, quoniam ego sum et in ipsis. Aliter enim est in nobis tanquam in templo suo; aliter autem quia et nos ipse sumus, cum secundum id quod ut caput nostrum esset, homo factus est, corpus eius sumus. Finita est Salvatoris oratio, incipit passio: ergo et iste sermo finiatur, ut de passione quod ipse donaverit, aliis sermonibus disputetur.

TRATADO 112

ACERCA DE LO QUE SIGUE: "HABIENDO DICHO JESÚS ESTAS COSAS, SALIÓ CON SUS DISCÍPULOS", ETC., HASTA ÉSTAS: "PRENDIERON A JESÚS Y LO ATARON"

1. Concluido este largo y trascendental sermón que el Señor, próximo a derramar su sangre por nosotros, dirigió a sus discípulos que con El entonces estaban, después de haber añadido la oración que dirigió al Padre, el evangelista San Juan da comienzo a su pasión con este exordio: "Habiendo dicho Jesús estas cosas, salió con sus discípulos hacia el otro lado del torrente Cedrón, donde había un huerto, en el cual entró El con sus discípulos. Judas, que lo entregaba, conocía también aquel lugar, porque frecuentemente acudía Jesús a él con sus discípulos." La entrada del Señor con sus discípulos en el huerto de la que habla el evangelista, no siguió inmediatamente a la terminación de su oración, refiriéndose a la cual dice: *Habiendo dicho Jesús estas cosas*; sino que tuvieron lugar otras intermedias, llamadas por éste, mas consignadas por los otros evangelistas, como también en este evangelio se hallan muchas que los otros pasaron por alto en sus narraciones. Mas, cómo todos concuerdan entre sí y cómo la verdad consignada por uno no es rebatida por los otros, si alguno desea conocerlo, acuda, no a estos sermones, sino a otros escritos más laboriosos, y apréndalo, no oyéndolo de pie, sino leyéndolo sentado y prestando mucha atención a su lec-

TRACTATUS 112

IN ID QUOD SEQUITUR, HAEC CUM DIXISSET IESUS, EGRESSUS EST CUM DISCIPULIS SUIS, ETC.; USQUE AD ID, COMPREHENDERUNT IESUM, ET LIGAVERUNT EUM

1. Terminato magno prolixoque sermone quem post coenam Dominus, fundendo pro nobis proximisque sanguini, ad discipulos habuit qui cum illo tunc erant, adiuncta oratione quam direxit ad Patrem, deinceps eius passionem Ioannes evangelista sic orsus est: "Haec cum dixisset Iesus, egressus est cum discipulis suis trans torrentem Cedron, ubi erat hortus, in quem introivit ipse et discipuli eius. Sciebat autem et Judas, qui tradebat eum, locum; quia frequenter Iesus convenerat illuc cum discipulis suis." Hoc quod narrat ingressum Dominum cum discipulis suis in hortum non continuo factum est, cum eius illa finita esset oratio, de cuius verbis ait, *Haec cum dixisset Iesus*; sed alia quaedam sunt interposita quae ab isto praetermissa apud alios evangelistas leguntur; sicut apud hunc inveniuntur multa quae illi similiter in sua narratione taceant. Quomodo autem inter se omnes conveniant, nec veritati quae per alium promitur, ab alio repugnetur, quisquis nosse desiderat, non in his sermonibus, sed in aliis laboriosis litteris quaerat; nec stando et audiendo, sed potius sedendo et legendo, vel legenti aurem mentemque intensissimam praebendo, illa condiscat. Credat tamen antequam sciat, sive id